
平成25年度

平成25年11月15日

　うきは市長　　髙 木   典 雄

下記の項目について掲載しています。

１．一般会計予算の収支状況【歳入・歳出】

２．特別会計予算の収支状況【全８会計】

３．基金の状況　　　　　　【一般会計・特別会計】

４．地方債の現在高の状況　【一般会計・特別会計】

上半期の財政状況

　うきは市財政状況の作成及び公表に関する条例の規定

に基づき平成25年4月1日から平成25年9月30日までの財

政に関する状況を公表します。

　公　　告

うきは市役所財政課財政係



科　　　　　　　目 予算現額 収入済額 収入率

市 税 2,543,586 1,602,560 63.0

地 方 譲 与 税 175,000 51,687 29.5

利 子 割 交 付 金 5,000 2,347 46.9

配 当 割 交 付 金 4,500 1,443 32.1

株式等譲渡所得割交付金 600 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 265,000 152,911 57.7

ゴルフ場利用税交付金 9,500 4,548 47.9

自 動 車 取 得 税 交 付 金 50,000 22,083 44.2

地 方 特 例 交 付 金 8,566 8,566 100.0

地 方 交 付 税 5,570,825 3,912,808 70.2

交通安全対策特別交付金 5,700 3,245 56.9

分 担 金 及 び 負 担 金 250,999 105,861 42.2

使 用 料 及 び 手 数 料 116,780 58,001 49.7

国 庫 支 出 金 3,391,363 710,919 21.0

県 支 出 金 1,770,811 133,317 7.5

財 産 収 入 125,436 65,835 52.5

寄 附 金 120 1,762 1468.3

繰 入 金 726,708 0 0.0

繰 越 金 1,163,131 1,163,132 100.0

諸 収 入 235,257 76,001 32.3

市 債 1,453,028 0 0.0

合　　　　　　　　　　計 17,871,910 8,077,026 45.2

１．一般会計予算の収支状況　　歳入　（繰越明許費を含む。単位：千円・％）

　９月末における一般会計全体の収入は、予算額に対して４５．２％
の約８０億７７百万円になっています。
　科目別にみますと、「国庫支出金」・「県支出金」について、事業完
了後の３月以降に交付される分があるため、収入率が低くなってい
ます。繰入金と市債については、ほとんどが平成２６年５月末の出
納整理期間中に収入をする予定です。



科　　　　　　　目 予算現額 支出済額 支出率

議 会 費 142,808 75,368 52.8

総 務 費 2,015,377 600,311 29.8

民 生 費 4,688,999 2,095,051 44.7

衛 生 費 1,049,358 511,465 48.7

労 働 費 112,185 829 0.7

農 林 水 産 業 費 1,067,313 128,780 12.1

商 工 費 154,177 56,797 36.8

土 木 費 774,925 124,368 16.0

消 防 費 442,834 234,050 52.9

教 育 費 1,679,695 623,892 37.1

災 害 復 旧 費 2,826,100 553,526 19.6

公 債 費 1,663,330 823,805 49.5

諸 支 出 金 1,227,081 212 0.0

予 備 費 27,728 0 0.0

合　　　　　　　　計 17,871,910 5,828,454 32.6

※予算現額は予備費補充後の額を計上

一般会計予算の収支状況　　歳出　（繰越明許費を含む。単位：千円・％）

 　９月末における一般会計全体の支出は、予算額に対し
て３２．６％の約５８億２８百万円になっています。
　 科目別では、労働費の支出率が低くなっているのは、
補正予算で予算を増額したためです。また、「土木費」や
「災害復旧費」は、現在着工中などのため支出率が低く
なっています。「農林水産業費」は、各種補助金など事業
完了後に支出するものや、年度後半に支出するものがあ
るので１２．１％の支出になっています。
   また、諸支出は、下水道事業などの特別会計に対する
一般会計からの繰り出しを４月以降に予定しているた
め、支出率が低くなっています。



２．特別会計予算の収支状況

収入済額 収入率 支出済額 支出率

4,598,487 1,907,181 41.5 1,863,333 40.5

428,240 130,275 30.4 130,651 30.5

22,466 20,237 90.1 1,321 5.9

164,301 45,695 27.8 58,136 35.4

12,642 6,418 50.8 3,883 30.7

1,300,109 208,458 16.0 468,421 36.0

28,929 5,466 18.9 11,050 38.2

57,112 8,761 15.3 11,744 20.6

6,612,286 2,332,491 35.3 2,548,539 38.5

国 民 健 康 保 険 事 業

住宅新築資金等貸付事業

自 動 車 学 校

後期高齢者医療事業

（単位：千円・％）

会 計 区 分 予算現額
歳　　入 歳　　出

合 計

簡 易 水 道 事 業

下 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

浄 化 槽 整 備 事 業



３．基金の状況 （単位：千円）

3,066,947

1,581,485

1,025,180

764,614

402,419

497,834

22,453

284,242

（及び土地 16,022.00㎡）

7,000

25,269

49,210

9,448

14,350

245,926

173,840

1,533,864

9,704,081

国 民 健 康 保 険 給 付 費 等 支 払 基 金 410

財 政 調 整 基 金 263,306

財 政 調 整 基 金 15,067

浄 化 槽 整 備 基 金 4,322

9,987,186

（及び土地 16,022.00㎡）

※　基金の会計区分は、地方財政状況調査方式に準じて区分｡

現在高

地 域 福 祉 基 金

ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金

国 民 健 康 保 険 高 額 療 養 資 金 貸 付 基 金

区　　　　　　　　分

財 政 調 整 基 金

公 共 施 設 等 整 備 基 金

土 地 開 発 基 金

減 債 基 金

一
　
　
　
般
　
　
　
会
　
　
　
計

地 域 振 興 基 金

ふ る さ と 創 生 基 金

（ 合 併 ） 振 興 基 金

国民健康保険会計

山 村 地 域 振 興 基 金

農 業 振 興 基 金

鉱 泉 浴 場 所 在 地 域 の 施 設 等 整 備 基 金

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金

小                     計

９月末における各基金の状況です。
平成２５年度については、国債等による運用益を一般会計に５，６４３万円、特別会
計に約２０1万円積み立てています。

図 書 購 入 基 金

市 有 林 保 育 管 理 基 金

合　　　　　　　　　　計

簡易水道事業会計

浄化槽整備事業会計

自動車学校会計



４．地方債の現在高の状況

　（１）一般会計 （単位：千円）

区 分 （ 一 般 会 計 ） 件数 現 在 高

公共事業等債 22 386,701

公営住宅建設事業債 8 837,676

災害復旧事業債 6 154,160

緊急防災・減災事業債 1 272,600

教育・福祉施設等整備事業債 23 982,833

一般単独事業債 56 4,460,288

辺地対策事業債 13 537,250

国の予算貸付等債 1 2,122

財源対策債 26 253,839

減税補てん債 18 259,958

臨時税収補てん債 2 59,748

都道府県貸付金 1 8,500

臨時財政対策債 18 5,203,413

合 計 195 13,419,088

　（２）特別会計 （単位：千円）

区 分 件  数 現  在  高

１.住宅新築資金等貸付事業 8 10,513

２.簡易水道事業 7 112,599

３.特定環境保全公共下水道事業 74 11,880,730

４.農業集落排水事業 8 119,956

５.浄化槽整備事業 10 142,727

合　　　　　　　計 107 12,266,525

(※平成２５年９月３０日現在)

 上期分の償還（返済）は、全会計合計で元金９億２，５３３万円、利子２億１，８３
５万円です。
 会計別の内訳は、
    一般会計・・・元金７億２，７０１万円、利子９，６７９万円、
　　特別会計・・・元金１億９，８３２万円、利子１億２，１５６万円となっています。


	1
	2
	3
	4
	5
	6

