# 平成25年度 上半期の財政状況

## 公 告

うきは市財政状況の作成及び公表に関する条例の規定 に基づき平成25年4月1日から平成25年9月30日までの財 政に関する状況を公表します。

平成25年11月15日

うきは市長 髙木 典雄

下記の項目について掲載しています。

- 1. 一般会計予算の収支状況【歳入・歳出】
- 2. 特別会計予算の収支状況【全8会計】
- 3. 基金の状況 【一般会計・特別会計】
- 4. 地方債の現在高の状況 【一般会計・特別会計】

うきは市役所財政課財政係

1. 一般会計予算の収支状況 歳入 (繰越明許費を含む。単位:千円·%)

科目		予算現額	収入済額	収入率
市	税	2,543,586	1,602,560	63.0
地方譲与	税	175,000	51,687	29.5
利 子 割 交 付 :	金	5,000	2,347	46.9
配当割交付:	金	4,500	1,443	32.1
株式等譲渡所得割交付	金	600	0	0.0
地方消費税交付:	金	265,000	152,911	57.7
ゴルフ場利用税交付	金	9,500	4,548	47.9
自動車取得税交付	金	50,000	22,083	44.2
地方特例交付:	金	8,566	8,566	100.0
地方交付	税	5,570,825	3,912,808	70.2
交通安全対策特別交付	金	5,700	3,245	56.9
分担金及び負担:	金	250,999	105,861	42.2
使用料及び手数	料	116,780	58,001	49.7
国庫支出	金	3,391,363	710,919	21.0
県 支 出 :	金	1,770,811	133,317	7.5
財 産 収	入	125,436	65,835	52.5
寄附	金	120	1,762	1468.3
繰 入	金	726,708	0	0.0
繰越	金	1,163,131	1,163,132	100.0
諸収	入	235,257	76,001	32.3
市	債	1,453,028	0	0.0
合 計		17,871,910	8,077,026	45.2

9月末における一般会計全体の収入は、予算額に対して45.2%の約80億77百万円になっています。

科目別にみますと、「国庫支出金」・「県支出金」について、事業完了後の3月以降に交付される分があるため、収入率が低くなっています。繰入金と市債については、ほとんどが平成26年5月末の出納整理期間中に収入をする予定です。

## 一般会計予算の収支状況 歳出 (繰越明許費を含む。単位: 千円·%)

	科	E		予算現額	支出済額	支出率
議	会		費	142,808	75,368	52.8
総	務		費	2,015,377	600,311	29.8
民	生		費	4,688,999	2,095,051	44.7
衛	生		費	1,049,358	511,465	48.7
労	働		費	112,185	829	0.7
農	林水,	産業	費	1,067,313	128,780	12.1
商	工		費	154,177	56,797	36.8
土	木		費	774,925	124,368	16.0
消	防		費	442,834	234,050	52.9
教	育		費	1,679,695	623,892	37.1
災	害復	旧	費	2,826,100	553,526	19.6
公	債		費	1,663,330	823,805	49.5
諸	支	出	金	1,227,081	212	0.0
予	備		費	27,728	0	0.0
	合	計		17,871,910	5,828,454	32.6

※予算現額は予備費補充後の額を計上

9月末における一般会計全体の支出は、予算額に対して32.6%の約58億28百万円になっています。

科目別では、労働費の支出率が低くなっているのは、 補正予算で予算を増額したためです。また、「土木費」や 「災害復旧費」は、現在着工中などのため支出率が低く なっています。「農林水産業費」は、各種補助金など事業 完了後に支出するものや、年度後半に支出するものがあ るので12.1%の支出になっています。

また、諸支出は、下水道事業などの特別会計に対する 一般会計からの繰り出しを4月以降に予定しているた め、支出率が低くなっています。

## 2. 特別会計予算の収支状況

(単位:千円•%)

会 計 区 分	予算現額	歳入		歳出	
去 前 区 刀		収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険事業	4,598,487	1,907,181	41.5	1,863,333	40.5
後期高齢者医療事業	428,240	130,275	30.4	130,651	30.5
住宅新築資金等貸付事業	22,466	20,237	90.1	1,321	5.9
自動車学校	164,301	45,695	27.8	58,136	35.4
簡易水道事業	12,642	6,418	50.8	3,883	30.7
下 水 道 事 業	1,300,109	208,458	16.0	468,421	36.0
農業集落排水事業	28,929	5,466	18.9	11,050	38.2
浄 化 槽 整 備 事 業	57,112	8,761	15.3	11,744	20.6
合 計	6,612,286	2,332,491	35.3	2,548,539	38.5

## 3 基金の状況

3. 基金の状	況					(単位:千円)
	区		分			現在高
財	政	調	整	基	金	3,066,947
減		債	基		金	1,581,485
公	共 施	設等	整(	<b>帯</b> 基	金	1,025,180
地	域	振	興	基	金	764,614
స్	るさ	٢	創 生	基	金	402,419
地	域	福	祉	基	金	497,834
ふる	; さと	• 水 と	:土保	全 基	金	22,453
般土	地	開	発	基	金-	284,242
	된당	詽	九	圶	317	(及び土地 16,022.00㎡)
会国民	健康保	険高額 9	療養資金	資付基	金	7,000
農	業	振	興	基	金	25,269
鉱泉	浴場所	在地域(	D 施設等	整備基	金	49,210
図	書	購	入	基	金	9,448
市	有 林	保育	管理	里基	金	14,350
森林	木 整 位	備 担 い	手 対	策基	金	245,926
Ш	村地	」 域	振 興	基	金	173,840
(	合 併	)	振 興	基	金	1,533,864
	小		計			9,704,081
国民健康保険:	会計	国民健康仍	<b>以</b> 除給付費	等支払	基金	410
自動車学校会	計	財 政	調整	基	金	263,306
簡易水道事業:	会計	財 政	調整	基	金	15,067
浄化槽整備事:	業会計	争 化 7	曹整	備基	金	4,322
	Δ.		計			9,987,186
	合 計			(及び土地 16,022.00㎡)		

<sup>※</sup> 基金の会計区分は、地方財政状況調査方式に準じて区分。

9月末における各基金の状況です。 平成25年度については、国債等による運用益を一般会計に5,643万円、特別会 計に約201万円積み立てています。

## 4. 地方債の現在高の状況

(1)一般会計 (単位:千円)

区分(一般会計)	件数	現 在 高
公共事業等債	22	386,701
公営住宅建設事業債	8	837,676
災害復旧事業債	6	154,160
緊急防災-減災事業債	1	272,600
教育•福祉施設等整備事業債	23	982,833
一般単独事業債	56	4,460,288
辺地対策事業債	13	537,250
国の予算貸付等債	1	2,122
財源対策債	26	253,839
減税補てん債	18	259,958
臨時税収補てん債	2	59,748
都道府県貸付金	1	8,500
臨時財政対策債	18	5,203,413
合 計	195	13,419,088

(2)特別会計 (単位:千円)

区 分	件数	現 在 高
1.住宅新築資金等貸付事業	8	10,513
2.簡易水道事業	7	112,599
3.特定環境保全公共下水道事業	74	11,880,730
4.農業集落排水事業	8	119,956
5.浄化槽整備事業	10	142,727
슴 計	107	12,266,525

(※平成25年9月30日現在)

上期分の償還(返済)は、全会計合計で元金9億2,533万円、利子2億1,83 5万円です。

会計別の内訳は、

一般会計•••元金7億2,701万円、利子9,679万円、

特別会計・・・元金1億9,832万円、利子1億2,156万円となっています。